D. Pedro Alvo doa à Ordem do Templo as suas herdades em Cardiga, Torres Novas, Zêzere e Castelo Branco, entre outros bens.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 3, n.º 6* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 104r-104v

Publ. Gomes 2005, n.º 3, pp. 158-159 (versão do *Livro dos Mestrados*)

Era M^a CC^a L^a V^a in mense⁴²⁸ octobris in vigilia Simonis et Jude ego donnus Petrus Albus ita mandavi de meo censu ad mansionem Templi pro mea anima in primis mandavi ibi dare totam meam hereditatem quantam habui in toto termino de Cardica

⁴²⁷ Documento rasgado que impede a leitura final do texto e o nome dos confirmantes e testemunhas.

⁴²⁸ Segue-se riscado «septembris».

et de Turrubis Novis et totas meas vineas de Ozezar et meas domos et omnes cupas que ibi sunt et quantum fructum ibi invenerint et quantum habeo in termino d'Ozezar cum quanto fructu ibi invenerint. Et mandavi ibi dare meam hereditatem de Castel Blanco que est circa Turrem ad Sanctam Mariam de Tomar meum olivetum quod fuit de Pelagio Nuniz ut ardeat ibi inde semper oleum in meam lampada quam faciant de mea tagara maiore quam ibi mando et ibi pro frontal V morabitanos ad alpenderos cooperiendum IIII morabitanos ad meam sepulturam X morabitanos ad domum mansionis meum caballum inselatam et infrenatum et meam lorica⁴²⁹ meliorem et meas caligas de ferro et meum scutum et meam lanceam et meam spatam et meum elmum et omnes meos perpontos de meo equo et corporis mei et meum temptorium ad Sanctum Michaellem cooperiendum II morabitanos. Totas meas mandas mitto in potestate fratris mei donni Tome et rogo attentius dominum magistrum et omnes sui fratres ut Dei amore eum taliter adiuvent ut possit totas <mandas> meas complere et nullus ei inde faciat super eas.

242. 1218.01.12 – Latrão

O papa Honório III, pelas letras «Intellecta ex vestris litteris» dirigidas aos bispos de Lisboa e Évora, ao mestre da Ordem do Templo em Espanha, ao prior da Ordem do Hospital e ao comendador-mor da Ordem de Santiago em Portugal, dá-lhes a conhecer que não pretende desviar os cruzados da Terra Santa. Concede plenária remissão dos pecados aos cruzados que estavam na Península e defendiam Alcácer do Sal.

AV. Reg. Vat. 9, fl. 201v.

Publ. *Monumenta Henricina*, vol. I, n.º 28, pp. 52-54 (cuja lição se segue)

Honorius etc. Vlixbonensi et Elborensi episcopis et magistro militie Templj in Yspania, priori Jerosolimitan, Hospitalis et commendatorj militie Sancti Jacobi in Portugalia. Intellecta ex uestris litteris gloria, quam Dominus nomini suo dedit gloriosam, fidelibus suis dando uictoriam, et antiqua signorum suorum miracula innouando, gauisi sumus gaudio magno ualde et exaltauit spiritus noster in Deo salutarj nostro, qui dignatus est uobis mittere auxilium de sancto et facere uobiscum signum in bonum, quod identes qui os et christianum nomen oderant, confusi sunt, conteritj et contriti. O ineffabilis pietas. O immensa clementia. O inextimabilis benignitas Dei nostri, qui a seruis suis offensis continuis prouocatur, continuo adest ipsis in ueritate, inuocantibus nomen eus, breuis et quasi momentanee deuotionis obtentu offensas longi temporis obliuiscens et, iuxta uocem propheticam, ad eos qui ad ipsum conuersi fuerunt se conuertens. Licet, autem, credamus quod uestre deuotionis humilitas predictae uictorie gloriam humanis iuribus non attribuit, sed eam operationj diuine uirtutis ascribit, ex habundanti tamen discretionem uestram monemus attente et hortamur quatenus ex hoc nullus uobis spiritus elationis obrepit, ne, quod absit, inueniaminj in numero dicentium:

⁴²⁹ Segue-se riscado «maioirem».

manus nostra excelsa et non Deus fecit hec omnia, sed cogitantes potius et dicentes: quomodo persecutus fuisset unus mille et duo fugassent decem millia, nisi quia Deus subdidit illos et Dominus tradidit illos ad agendas gratias illi qui signo crucis, quod in celo apparuit, prefigente exit in salutem populi sui ut saluos faceret christos suos pro uestre possibilitatis modulo assurgatis, quod et nos, receptis uestris litteris, fecimus in affluentia lacrimarum ad exoluendas Deo, pro tante dignationis gratia, dignas laudes, vrbem, clerum et populum adunantes. Porro, cum Terre Sancte succursum impediri, occasione aliqua, non uelimus, petitionem qua rogastis ut cruce signatos, qui ad ipsius Terre Sancte succursum, propter corporum infirmitatem aut rerum inopiam procedere non ualentes, arma uel alia bona sua conferrent ad reparandum castrum Alcazar, iuberemus ad propria libere remeare, concessa es plena suorum indulgentia peccatorum, non duximus admittendam, ne forte, per hoc, contra uos ipsos Dominum contingeret prouocari, qui, sicut credimus, merito deuotionis quam ad ipsam Terram Sanctam habent cruce signati predicti uictoriam contulit antedictam, dignius existimantes ut, cum idem cruce signati arma et alia bona que secum habent Terre Sancte subsidio deputarunt, si qui eorum ad iter non sufficiunt inchoatum, illa per socios suos transmittant ad Terre subsidium sepedicte. Volentes, autem, alias uobis ad reparandum dictum castrum et ad expugnandum inimicos nominis christiani fauorem apostolicum exhibere, fideles per Yspaniam constitutos, nostris litteris exhortamur, eis in remissionem peccaminum iniungentes ut, ad reparationem et tuitionem castrj predicti et ad expugnationem illorum, uobis auxilium personarum et rerum impendant uiriliter et potenter. Ad hec ipsis cruce signatis per litteras nostras iniungimus ut, dum eos in partibus uestris morarj contigerit, mauros in uestro circuito positos studeant expugnare, illis quos in huiusmodi pugna maiori contigerit plenam suorum peccatorum ueniam indulgentes, ac si ultra mare morerentur in seruitio Terre Sancte. Datum Laterani, ij jdus januarij, anno secundo.

243. 1218.01.28 – Santarém

Segundo testamento de D. Afonso II segundo o qual o monarca ordena que uma das treze cópias do diploma seja entregue ao mestre templário. Os Templários estão igualmente contemplados no testamento do monarca.

ADB. *Gaveta dos Testamentos*, n.º 11 (cuja lição se segue⁴³⁰); ANTT. *Cabido da Sé de Viseu, Régios*, mç. 1, n.º 9